
РЕЗОЛЮЦИЯ
IV Ежегодной сессий

конференции НБП «Кузбасские библиотеки»

Тематический девиз:
«Новые технологии  и новые формы сотрудничества: поиск 

оптимальной модели»
(7 – 8 декабря 2004 г., г. Кемерово)

7 – 8 декабря 2004 г.  в г. Кемерово состоялась  IV Ежегодная сессия 
конференции  некоммерческого  библиотечного  партнерства  «Кузбасские 
библиотеки».

В работе  конференции приняли участие специалисты Департаментов 
культуры  и  национальной  политики,  науки  и  профессионального 
образования  Кемеровской  области,  Кемеровского  государственного 
университета  культуры  и  искусств,  представители  библиотек  различных 
организационно-правовых форм и форм собственности из ______ городов и 
_______ районов Кемеровской области, творческая интеллигенция.

Было  заслушано  9  выступлений.  В  рамках  конференции  прошли 
заседания семи секций НБП «Кузбасские библиотеки»:

 Секция информатизации библиотечных процессов;
 Секция информационной и справочной работы;
 Секция краеведческой работы;
 Секция научно-методической работы;
 Секция по обслуживанию пользователей;
 Секция  формирования  и  изучения  информационных  ресурсов  и 

каталогизации документов;
 Секция формирования информационной культуры личности.

Участники  конференции  и  рабочих  заседаний  секций,  заслушав  и 
обсудив  доклады и  выступления,  отметили многогранную роль  библиотек 
Кемеровской  области  в  жизни  кузбассовцев.  Одной  из  важнейших  задач 
социокультурной  политики  региона  является  сохранение  и  развитие 
библиотечной сети.  Решение этой и  других проблем требует  объединения 
усилий органов государственной власти и управления, библиотек различных 
организационно-правовых  форм  и  форм  собственности,  издательств  и 
общественных организаций.

С  учетом  предложений,  поступивших  в  результате  обсуждения 
докладов, конференция постановляет:

1. Считать принятыми в члены некоммерческого библиотечного партнерства 
«Кузбасские библиотеки»:



 Централизованную библиотечную систему г.Калтан;
 Централизованную библиотечную систему Беловского района;
 Методическое  объединение  библиотек  средних  специальных 

учебных заведений
2. Утвердить отчет Ревизионной комиссии.
3. Ввести в состав Совета Хасянову Наталью Владимировну, директора 

ЦБС г. Кемерово, 
4. Ввести в состав Ревизионной комиссии
4. Членам НБП «Кузбасские  библиотеки»  вносить  ежегодные  членские 

взносы до 1 июля текущего года. Членский взнос для юридических лиц 
за 2004 год – 600 рублей, для физических лиц – 200 руб.

5. Издать  сборник  материалов  конференции.  Организационно-
издательскую  деятельность  возложить  на  научную  библиотеку 
Кемеровского государственного университета и Лаврушкину В.И., отв. 
секретаря НБП «Кузбасские библиотеки».

В  целях  объединения  усилий,  поддержки  и  координации  действий 
членов  некоммерческого  библиотечного  партнерства  «Кузбасские 
библиотеки» и в   интересах сохранения  и развития библиотечного  дела  в 
Кемеровской области 
конференция рекомендует:

6. Библиотекам  различных  организационно-правовых  форм  и  форм 
собственности  Кемеровской  области  принять  участие  во 
Всероссийском конкурсе библиотек по экологическому просвещению 
населения (2004-2005гг.).

7. Содействовать работе по созданию сводных каталогов:
 «Каталог редкой книги»
 «Сводный ретроспективный каталог журналов по технике».
 «Сводный ретроспективный каталог журналов по медицине».

8. В  связи  с  автоматизацией  библиотек  ходатайствовать  перед 
администрацией  городов  (районов)  об  оснащении  библиотек 
вентиляционным  оборудованием  и  кондиционерами  согласно 
санитарным требованиям.

9. Довести  итоги  социологического  исследования  «Проблемы  труда 
работников  библиотек  Кемеровской  области»  до  сведения  Областного 
Совета народных депутатов, соответствующих департаментов Кемеровской 
области, областных комитетов профессиональных союзов.
10. Ходатайствовать  перед  Советом  народных  депутатов  Кемеровской 

области, Администрацией области:
- о внесении изменений и дополнений в Закон Кемеровской области «О 

библиотечном деле и обязательном экземпляре документов»;
- об учреждении ежегодной библиотечной премии за вклад в развитие 

библиотечного дела Кузбасса имени Стаса Андреевича Сбитнева.


	РЕЗОЛЮЦИЯ
	конференции НБП «Кузбасские библиотеки»


